
 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.3５8 令和８年 1月１日発行 

👈こちらから 

泉区中央市民センターの講座 

情報などが閲覧できます。 

市民センターだより 

月号 

〒981-3117 仙台市泉区市名坂字東裏 53-1 

TEL022-372-8101 FAX022-372-2447 

ホームページ https://www.sendai-shimincenter.jp 

泉区中央 

  

  12/7(日)『和菓子作りに挑

戦』で粒あん・豆・ゴマの３種類

の大福を作りました。今回、企

画員は、進行と職人のアシス

タントを担いました。全員が美

味しい大福ができ上がると自 

然に歓声が沸きました。 

 

泉中央きらめきカフェ⑤ 11/22（土）開催 

大学生企画「ゲームと軽運動」と交流会 

 

 仙台白百合女子大学心理福祉学科レクリエーション養成学科

の学生 6名が、楽しいゲームを企画してくれました。 

ラジオ体操のあと、4チームに分かれて「ピンポン落とし」「コロ

コロボール」、そしてドキドキの「紙コップジェンガ」を楽しみま

した。参加者からは「頭の体操にもなり、大声で笑って、楽しか

った！」「手作りゲーム、素晴らしかったです。ありがとう！」 

という感想をいただきました。参加者が楽しく交流できた企画

でした。学生の皆さん、ありがとうございました！ 

 

謹んで新春のお慶びを申し上げます 

昨年中は、「市民センターまつり」をはじめとして、各講座やサークル活動などでたくさんの方々

にお越しいただき主催事業等が予定どおり実施できましたことに、改めて御礼申し上げます。 

本年も地域の皆様に支えられながら、新たな学びのきっかけづくりと世代を超えた交流の推進に

力を入れ、職員一同一致団結して取り組んでまいりたいと思います。今年一年が皆様にとって天馬

が空駆けるように運気が上がりますことをご祈念申し上げ、年頭の挨拶とさせていただきます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。                                   泉区中央市民センター職員一同 

市民企画会議「中高生プロジェクト」での企画講座 

「イベントをやってみよう」 
七北田中学校と仙台商業高校の生徒７人が企画員になり、何度

も話し合いを重ねて、こどもからご高齢の方まで幅広い世代に

笑顔と元気をお届けし、２つのイベントを成功させました。 

  10/19(日) “懐かしさ”がキ

ーワードの「昭和レトロカフェ」

は 160人もの来場があり、優

しく丁寧な接客の企画員にな

ったカフェ店員が大好評で、お

客様の笑顔が絶 

えませんでした。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 
行 事 内 容 

★:当センター主催事業（申込受付中） 

☆:当センター主催事業 

12/28（日）～1/5（月） 休館日 

6 火 

３月分抽選確定受付開始～９日（金） 

4 月分地域優先申込開始 ～15 日（木）まで 

8 木 
☆老壮大学「泉シニア塾」⑦ 

★お茶っこサロン申込開始 10:３０～ 

10 土 3月分空き室利用申込開始 

11 日 ホール個人使用日 ( 9:00～12:00 ) 

13 火 休館日 

15 木 
★泉中央きらめきカフェ⑤ 
「よ～っこら SHOW（笑）タイム」 

16 金 
４月分抽選申込開始～1/31（土） 

★お茶っこサロン 

17 土 ☆ジュニアリーダーサークルありす定例会 

1９ 月 休館日 

25 日 ホール個人使用日 ( 9:00～12:00 ) 

26 月 休館日 

28 水 ☆ハートフル出前サロン（友愛町） 

当センター駐車場は、台数が限られております。ご来館の際は、公共交通機関をご利用いただくか、 

複数人でお乗り合わせいただくなど、利用者の皆様のご協力をよろしくお願いします。 

このセンターだよりは 12 月 17 日現在の内容で 

掲載しています。諸般の事情により、行事等が変更・ 

中止となる場合があります。 

最新の情報は、センター窓口やホームページで 

ご確認ください。 

 

 

□3 月分 抽選結果確認・当選使用確定開始 

１/６ （火） 9：00 ～ １/９ （金）   
□3月分 空き室申込開始 

１/１０ （土） 9：00～ （電話は 10:00～）   
□4月分 抽選申込開始 

1/16 （金） 9：00～1/31 （土） 

 
【日時】 
1／１1（日）・25（日）９：００～１２：００ 

 
【料金（１回ひとり２時間）】 

一般２４０円 小・中学生１２０円 
 
【種目】 

バドミントン、卓球、バスケットボール等 
（用具・上靴等は、各自でご準備ください） 

 
【抽選について】 

８時５５分までに３組以上集まった場合は、 

くじ引きで使用順を抽選いたしますので 

ご了承ください。 
(それ以降は、来館順での受付となります） 

 

七北田あちらこちら② 
肩掛山の眺望（八乙女）  

県道仙台泉線の八乙女、七北田刑場跡付近に泉ヶ岳、七ツ森、七北田川が一望できる 

小高い山があります。戦前は児童の遠足の目的地であったといいます。形状から砥石山 

(といしやま)、片欠山(かたかけやま)、現在は肩掛山(かたかけやま)と呼ばれ、遊歩道、休屋も 

整備されています。 

1911年(明治 44）4月 21日、当時の皇太子(後の大正天皇)は、七北田(現在の泉中央、 

七北田公園付近）で行われた陸軍第二師団の軍事演習をここで観覧しています。 

写真はこの経過を記した記念碑です。この頃から肩掛山と呼ばれたといいます。 

同年 4月 24日、皇太子は堤町北部の三本松にも訪問。三本松緑地の頂上にも経過を 

記した記念碑が残されています。仙台北部の丘陵地には眺望の良い名所がいくつもあ 

りますが、周辺の樹木が成長していて、360度のパノラマという状況ではありません。 

七北田探訪会（さ） 


